PORTARIA SCGE nº 070, de 29 de dezembro de 2016.

O SECRETÁRIO DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pelo artigo 2º do Anexo I do Decreto nº 39.414, de 23 de maio de 2013,

CONSIDERANDO a necessidade de definir procedimentos de aferição do Bônus de Desempenho Anual
(BDA)  para  a  carreira  de  Gestor  Governamental  –  Especialidade Controle  Interno,  instituído pela  Lei
Complementar nº 217, de 31 de outubro de 2012, e regulamentado pelo Decreto nº 39.844, de 19 de
setembro de 2013; e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do Decreto nº 39.844/13,

RESOLVE:

Art. 1º A percepção do Bônus de Desempenho Anual (BDA) obedecerá ao escalonamento definido no
artigo 4º do Decreto nº 39.844/13, de acordo com alcance do Índice de Desempenho do Negócio.

Parágrafo único. Para efeito de aferição do BDA, no período de janeiro a dezembro de 2017, o Índice de
Desempenho do Negócio é composto pelos seguintes indicadores:

BÔNUS DE DESEMPENHO ANUAL 2017

Responsável Indicador Meta Anual
Fator de Alcance

Quantidade Porcentagem

DAUD
Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90%

2

100%

Índice de Ações de Fiscalização de Auditoria (IAFA) 84

DPGE

Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90%

3Índice de Mobilização Gerencial (IMO) 54

Planejamento Anual de Atividades e Projetos da SCGE (PAAP) 1

DOCS
Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90%

2
Índice de Produtos de Fomento ao Controle Social (IPCS) 30

DCOR

Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90%

5

Índice de Notificação de PADs com prazo de conclusão expirado (INPAD) 100%

Índice de Análise das Demandas Recebidas (IADR) 100%

Índice de Notificação de TCESP (INTCESP) 100%

Índice de Notificação de TCESP com prazo de envio ao TCE/PE expirado (INTCE) 100%

DTCI

Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90%

3Índice de Entrega de Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento (IEPPD) 100%

Índice de Produção de Informação (IPI) 100%

DOGI

Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90%

4
Quantidade de Boletins Informativos Concluídos (QBI) 45

Número de Temas de Receita e Despesa Monitorados (RDM) 11

Indicador de Tempo Médio de Análise de Certificado de Regularidade de Transferência
Estadual (ICERT)

7

DCQG

Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90%

3Índice de Relatório de Monitoramento da Despesa (IRMD) 18

Índice de Relatório de Racionalização (IRR) 5

CGAB Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 1

GAJ
Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90%

2
Índice de Respostas Jurídicas (IRJ) 90%

SCI Índice de Efetividade do Planejamento (IEP) 90% 1

Secretaria da Controladoria-Geral do Estado
Rua Santo Elias, n.º 535 – Espinheiro, Recife – PE – CEP: 52.020-095 – Telefone: (081) 3183-0800

E-mail: cge@cge.pe.gov.br

Art. 2º  O percentual de alcance da meta de cada Área é proporcional à quantidade de ações/produtos
entregues por cada uma delas.

Art.  3º O alcance das metas  será  atestado pela  Diretoria  de Planejamento  e  Gestão (DPGE),  até a
primeira quinzena de janeiro do exercício seguinte àquele da aferição.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ruy Bezerra de Oliveira Filho
Secretário da Controladoria-Geral do Estado

Secretaria da Controladoria-Geral do Estado
Rua Santo Elias, n.º 535 – Espinheiro, Recife – PE – CEP: 52.020-095 – Telefone: (081) 3183-0800

E-mail: cge@cge.pe.gov.br